Cư sĩ Mạc Cửu sinh ngày 8 tháng 5 năm Ất Mùi, niên hiệu Vĩnh Lịch thứ 9 của
triều đại Nam Minh ở Trung Hoa (dương lịch ngày 11 tháng 6 năm 1655),
nguyên quán ở làng lê quách, huyện Hải Khang, phủ châu Lôi Châu, tỉnh Quảng
Đông, Trung Hoa. Khi ông còn trẻ, thế lực quân Nam Minh ở nhiều vùng miền
Nam Trung Hoa lần lượt bị nhà Thanh tiêu diệt và dần dần nằm dưới sự cai trị
của Đại Thanh Đế Quốc.

Năm Tân Hợi (1671), khi ở tuổi 17 thanh xuân, ông đã không chịu khuất phục từ
chối thần phục Đại Thanh Đế Quốc nên đã rời bỏ quê hương và di cư sang
Vương quốc Phật giáo Campuchia. Chẳng bao lâu sau, năm Tân Dậu (1681),
Quốc vương Jayajettha IV cho Mạc Cửu khai thác vùng đất dọc bờ biển phía nam
Campuchia ngày nay, gọi là Cảng Khẩu, nhằm ngăn chặn những cuộc tấn công
của hải tặc. Ông được Quốc vương Jayajettha IV trân quý và tin tưởng, sắc
phong chức Ốc Nha (屋牙 , ឧកញ៉ា ), (tương đương với chức Tri Phủ cùng thời
tại Việt Nam) và giao cho ông nhiệm vụ Quản lý Các vấn đề Thương mại (
商賈事務 ) của Vương quốc Phật giáo này.

chuyển đến Hà Tiên trong khoảng thời gian từ năm Tân Hợi (1671) đến năm
năm Kỷ Mùi (1679).

2. Kinh doanh và cai trị tại Hà Tiên, tự do hóa
thương mại cửa ra vào Hà Tiên đẩy mạnh phát triển
thương nghiệp.

Dựa theo “Gia Định thành Thông chí - Cương vực chí - Hà Tiên trấn” (嘉定城通志 ·
疆域志 ·河仙鎮 ), vì Man Khảm (theo dân gian truyền khẩu rằng những vị Tiên
nhân thường từ cõi trời xuống

Lợi nhuận từ công việc kinh doanh của ông cho phép ông
xây dựng pháo đài, đào hào và trang bị an ninh quốc phòng.”

Mạc Cửu đã cố gắng hết sức tăng cường cơ sở quân sự để Hà Tiên có khả năng
tự vệ cơ bản. (Những ghi chép của Pierre Poivre không đề cập đến thời điểm
Mạc Cửu truyền lệnh thiết lập xây dựng những công trình này. Vào khoảng năm
Kỷ Mùi (1679) hoặc sau đó, Campuchia và Hà Tiên gần như không có khả năng
phòng thủ trước cuộc xâm lược của Xiêm La (Thái Lan). Xem bên dưới để biết
chi tiết.)

2.3 Chế độ Tài chính

Cửu chỉ có thể tạm thời phải về cư ngụ ở Lũng Kỳ (隴棋 , Kep). Sau khi tình hình
an ninh chính trị Vương quốc Campuchia ổn định, năm Canh Thìn (1700), Mạc
Cửu trở lại Hà Tiên.

Đền thờ họ Mạc tại Hà Tiên, Ảnh tác giả cung cấp.

5. Quy phục triều đình Chúa Nguyễn Việt Nam

Ngay sau khi Mạc Cửu về Hà Tiên tiếp tục công việc, mưu sĩ Tô Công đưa ra kế
hoạch rằng “người dân Khmer không có chiều sâu trong tính cách, gian xảo,
thiếu trung thực và lương thiện, không phải là lực lượng có thể trông cậy lâu
dài.

Ngôi già lam Bạch Tháp Tự (白塔寺 ), toạ lạc Vân Sơn (雲山 ) ngày nay dân thường
gọi là núi Đề Lim), ngôi chùa này do Thiền sư Ấn Đàm (?-1737) khai sơn. Đến
năm thứ 13 đời Túc Tôn Hiếu Ninh hoàng đế là năm Đinh Tỵ (1737), Ngài an
nhiên viên tịch, môn đồ pháp quyến của Ngài xây tháp bảy cấp để trân tàng xá
lợi Ngài.

Ngôi già lam Phật điện toạ lạc bên bờ sông ở Lũng Kỳ (Kep, nay là khu vực phía
Nam Campuchia), do Trưởng lão Cư sĩ Mạc Cửu kiến tạo.

Với cương vị tôi thần của Chúa Nguyễn Đại Việt, nhà lãnh đạo thiên tài kiệt
xuất, vị Phật tử thuần thành hộ trì chính pháp và góp phần truyền bá Phật pháp
tại vùng đất mới. Thuận thế gian vô thường, do tuổi cao sức yếu, Trưởng lão Cư
sĩ Mạc Cửu đã an nhiên trút hơi thở, từ giã trần gian, xả báo thân vào ngày 27
tháng 5 năm Ất Mão (17.7. 1735) hưởng thọ 81 xuân.

Theo “Gia Định thành Thông chí - Cương vực chí - Hà Tiên trấn” (嘉定城通志 ·
疆域志 ·河仙鎮 ) ghi rằng Trưởng lão Cư sĩ Mạc Cửu từ trần vào ngày 21 tháng 5
năm Ất Mão (1735) hưởng thọ 78 tuổi). Chúa Nguyễn truy phong Trưởng lão Cư
sĩ Mạc Cửu Khai trấn Thượng trụ Quốc công Đại tướng quân, Vũ nghị công, hiếu
tử Mạc Thiên Tích kế nhiệm Tổng trấn Hà Tiên.

Gia đình

Hiền thê: Bùi Thị Lẫm (裴氏廩 )

Hiếu nam: Mạc Thiên Tứ (鄚天賜 )

Hiếu nữ: Mạc Thích Trần (鄚適陳 )

Nhận xét